1

2020 年 1月 24 日

 各 位

会 社 名

代表者名

問合せ先

ヤ マ エ 久 野 株 式 会 社

代 表 取 締 役 社 長  大 森  礼 仁

(コード番号：8108 福岡証券取引所)

取締役常務執行役員管理統轄 矢野 友敬

( T E L  0 9 2 - 4 7 4 - 0 7 1 1 )

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2020 年１月 24日開催の取締役会において、当社を存続会社、当社の連結子会社である

株式会社中九食品（以下「中九食品」といいます。）を消滅会社として吸収合併（以下「本合併」

といいます。）することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本合併は、連結子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しております。

記

1. 本合併の理由

当企業グループの組織再編成の一環として、中九食品の熊本・佐賀地区における営業窓口を

当社へ一本化することにより、商流と物流のトータル営業の強化、決算業務等の管理業務の効

率化及び人材・経営資源の集約化を図ることを目的としております。

2. 本合併の要旨

(1) 日程

合併決議取締役会 2020 年１月 24日

合併契約締結  2020 年１月 24日

合併効力発生日  2020 年４月 １日（予定）

(注) 本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に定める簡易合併、中九食品におい

ては会社法第 784 条第１項に定める略式合併に該当するため、それぞれの合併契約に

関する株主総会は開催いたしません。

(2) 合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、中九食品は解散いたします。

(3) 割当ての内容

中九食品は当社の完全子会社であり、本合併に際して株式その他の金銭等の交付及び割り

当てはありません。

(4) 中九食品の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

3. 本合併の当事会社の概要

 吸収合併 存続会社 吸収合併 消滅会社

(1) 名称 ヤマエ久野株式会社 株式会社中九食品

(2) 所在地
福岡県福岡市博多区博多駅東
二丁目 13番 34 号

熊本県上益城郡益城町大字古閑
103 番地 1

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大森 礼仁 代表取締役社長 梅原 宏美

(4) 事業内容 総合卸売業 食料品・酒類総合卸売

(5) 資本金 1,025,960,600 円 100,000,000 円

(6) 設立年月日 昭和 25 年４月 27 日 昭和 60 年４月１日

(7) 発行済株式数 20,519 千株 6 千株

(8) 直前会計年度の財政状況及び経営成績

決算期 2019 年３月期（連結） 2019 年３月期（単体）

純資産 53,932 百万円 34 百万円

総資産 200,986 百万円 2,567 百万円

１株当たり純資産 2,433.74 円 5,215.37 円

売上高 488,704 百万円 7,493 百万円

営業利益 3,546 百万円 ▲13 百万円

経常利益 3,899 百万円 23 百万円

当期純利益 3,911 百万円 20 百万円

親会社株主に帰属する
当期純利益 3,220 百万円 －

１株当たり当期純利益 159.77 円 3,161.42 円

１株当たり配当金 20.0 円 －

4. 合併後の状況

本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更は

ありません。

5. 今後の見通し

本合併は、完全子会社との合併のため、連結業績に与える影響は軽微であります。

（ご参考）当社連結業績予想（2019 年５月 10 日公表）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

当期連結業績予想

(2020 年３月期)

百万円

520,000

百万円

4,500

百万円

5,000

百万円

3,000

円 銭

148.59

前期連結実績

(2019 年３月期)
488,704 3,546 3,899 3,220 159.77

以上